
 

 

 

 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Determina a contrarre n.304 (rep. 345/2017 prot. 1153 del 14/12/2017) 
CIG Z11214C5BF 
 
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

31,36  e 95;  
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 
CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la legge n. 208/2015,art.1,comma 510; 
 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 

con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 
del 22 novembre 2016; 

 
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 6 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format 
di determine a contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di 
Spesa”; 

 
 
VISTA la richiesta per l’acquisto di opere di riqualificazione ambienti  
 

Opere di riqualificazione ambienti presso Dipartimento di Scienze Biochimiche "A. Rossi Fanelli" - stanza Iocale tecnico  

Tariffa Descrizione lavori  
Dimensioni  Quantità  Importi 

par. ug lung. larg h/peso   unitario  totale 

1 Demolizione  bancone in muratura          1     

2 Demolizione  tramezzo           1     

3 

Smontaggio porta compresi telaio, 
controtelaio,smuratura delle grappe o dei tasselli 
di tenuta ed eventuale taglio a sezione degli 
elementi         1     

4 

Trasporto a spalla d'uomo o insacchettatura di 
materiali di qualsiasi natura e consistenza , 
purche' il peso di ogni singolo trasporto non sia 
superiore a 30 kg se preventivamente a luogo di 
deposito, in attesa del trasporto allo scarico 
compresi oneri di superamento dislivelli 
:valutazione volume        m3 2     

5 

Trasporto con carriola ,se preventivamente 
autorizzato dalla D.L.,di materiali di qualsiasi 
natura e consistenza ,entro l'ambitodell'area di 
cantiere, compreso carico sul mezzo di 
trasporto:per percorsi fino a 50m         2     

6 

Carico e trasporto a discariche e/o impianti 
autorizzati che dovranno vidimare copia del 
formulario d'identificazione del rifiuto trasportato 
secondo le norme vigenti, di materiali..e 
autorizzato dalla D.L. compresi carico, viaggio di 
andata e ritorno e scarico con esclusione degli 
oneri di discarica         2     

  



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 6 

7 

Compenso alle discariche autorizzate o impianto 
di riciclaggio,comprensivo tutti gli oneri ,tasse e 
contributi, per conferimentodi materiale di risulta 
proveniente da demolizioni….consegna del 
modulo del formulario alla D.L., autorizzera'la 
corresponsione degli oneri ,rifiuti inerti non 
recuparabili 

        2     

8 

mMuratura di mattoni posti in foglio con malta 
,retta o curva  ed a qualsiasi altezza ,compresi 
oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature 
e quanto altro si renda necessario a realizzare 
l'opera a perfetta regola d'arte: con mattoni a sei 
fori (8/10x14x28  cm) con malta di cemento e 
sabbia  chiusura vano porta. 

        1     

9 

Intonaco civile formato da un primo strato di 
rinzaffo o sbruffatura, da un secondo strato tirato  
in piano con regolo e frattazzo con predisposte  
poste e guide ,rifinito con sovras…clusi i ponteggi 
con malta bastarda composta da 450kg di 
grassello di calce ,100kg di cemento 32,5 e 
0,90m3 di sabbia  chiusura vano 

        1     

10 Pavimento in PVC           25     

11 

Rasatura di vecchi  intonaci civili,compresa la 
scartavetratura ed ogni mezzo d'opera, per dare le 
superfici perfettamente pronte alla pitturazione, 
eslusi i ponteggi esterni e la raschiatura con 
stucco sintetico         100     

12 

Preparazione del fondo di superfici mararie 
interne nuove mediante applicazione di isolante 
acrilico ad alta penetrazione          100     

13 

Tinteggiatura con pittura lavabile di resina 
sintetica  emulsionabile (idropittura) in tinte non 
forti a tre mani a coprire, asclusi i ponteggi 
esterni,la preparazione delle superfici con 
rasatura stuccatura e imprimitura : su superfici 
interne:con pitture vinilacriliche  

        100     

14 

Controsoffitto fonoisolante e fonoassorbente in 
pannelli di lana di vetro mineralizzata ad alta 
temperaturacon magnesite ,ignifughi di classe 1, 
preverniciatispessore 2,5cm,occorre per l'opera 
finita :con superficie a vista  semirasata  a cavita' 
acustiche  UNI9714 T dimensioni cm60x60 

        10     

15 

rimozione di materiale elettrico(quadri,canaline 
etc) 

        1     



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 6 

16 Realizzazione di n°4 prese elettriche          1     

                  

  SI RICHIEDE SOPRALUOGO               
 

formulata dal Prof. Alberto Boffi  con nota del 07/12/2017  nella quale è 
precisato che: 
- il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle esigenze della 

struttura  
- il bene/servizio non è presente nelle Convenzioni attive stipulate da 

CONSIP SpA; 
- il bene/servizio è presente sul MEPA; 
- l’importo presunto per l’acquisto del bene/servizio è pari ad € 

8.000,00+ IVA; 
 
VISTO  il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento 

reso in data 07/12/2017, su espressa istanza del RAD; 
 
VISTA la propria nota del 07/12/2017  al Direttore del Dipartimento di Scienze 

Biochimiche  con la quale si comunica l’intenzione di nominare il Sig. 
Pierluigi Riccio  quale RUP dell’acquisto de quo; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate oppure di 

beni/servizi caratterizzati da elevata ripetitività; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere all’individuazione, mediante sorteggio pubblico, di 

n. 10  operatori economici, tra fornitori abilitati sul MEPA; 
 
CONSIDERATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato 

tecnico/speciale; 
 
CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata mediante RdO sul MEPA, 

con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto previsto dall’art. 95 
comma 4, D. Lgs. 50/2016,  

 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2017; 
 

DETERMINA 

1. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per  opere  di riqualificazione 
ambienti locale tecnico , del Sig. Pierluigi Riccio , in possesso dei requisiti professionali 
di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità dell’oggetto 
dell’acquisto, si avvarrà del supporto di una o più unità di personale designate dal 
Responsabile Scientifico;  

3. di procedere all’individuazione mediante sorteggio pubblico, di n.10  operatori economici 
tra i fornitori abilitati sul MEPA; 



 

 

 

 

Pag 5 

pag. 5 di 6 

I GASTONI S.R.L. 08826061007 

INNAIMI SIMONE 11359601009 

2B COSTRUZIONI 

S.R.L. 
11604731007 

2C COSTRUZIONI SRL 08941961008 

2C S.R.L. 2008 02568190603 

2D COSTRUZIONI E 
IMPIANTI SRL 

11753741005 

2F INNOVA SRL 12689331002 

3 DOMUS 
COSTRUZIONI 

12417231003 

DEDILMAX DI 
MASSIMILIANO 
D'ANDREA 

09208551003 

PROSCIO SIMONE  12845171003 

 

4. di autorizzare una procedura negoziata mediante RdO sul MEPA da inoltrare agli 
operatori economici come sopra individuati, per il successivo affidamento della 
fornitura/servizio per opere di riqualificazione ambienti locale tecnico , per un importo 
posto a base di gara di € 8.000,00 + IVA;  

5. di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 D. Lgs, 50/2016, 
oppure il criterio del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 
D.Lgs. 50/2016; 

6. che in caso di parità di offerta, si aggiudicherà mediante sorteggio (solo nel caso del 
minor prezzo); 

7. di aggiudicare la fornitura/servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

8. di disporre che il pagamento per la fornitura/servizio di manutenzione ordinaria  locale 
tecnico verrà effettuato, entro 60 giorni dal ricevimento della fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 



 

 

 

 

Pag 6 

pag. 6 di 6 

9. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 9.760,00 (IVA inclusa) sul conto di bilancio 
________________ sulla Dotazione Ordinaria Dipartimento di cui è Responsabile il 
Direttore Prof. Alberto Boffi  

 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 

 
F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott.ssa Maria Elisabetta Dessj  
 


